
１８時１０分発表  

お 知 ら せ 

２０２２年８月４日 

ＪＲ東日本秋田支社 

明日（８月５日）のＪＲ秋田支社管内の列車運行計画および 

奥羽本線 東能代駅～大館駅間のバス代行輸送計画について 

 

 本日の秋田・青森県内の大雨の影響による、明日（８月５日）のＪＲ秋田支社管内の列車運行計画につ

いては、現在次のとおりです。 

 ご利用予定のお客さまには、たいへんご迷惑をおかけいたします。 

 

＜８月５日（金）の列車運行計画＞ 

線区名 区間・列車名 運行計画 

奥羽本線 

（秋田駅以北） 

秋田駅～東能代駅間 始発から平常どおりの運行を予定していますが、次の列車が運休

します。 

 下り 普通列車 1679M (秋田発 18:10 東能代着 19:20) 

上り 普通列車 1660M (東能代発 16:20 秋田着 17:22) 

東能代駅～大館駅間 線路設備の大きな被害（盛り土の流出）が確認されており、始発か

ら終日運転を見合わせます。 

運転再開までは１０日間前後を要する見通しです。 

具体的な運転再開の時期は、後日決まり次第お知らせします。 

一部列車に対してバスによる代行輸送を行います。運行時刻等、詳

しくは「別紙」をご覧ください。 

大館駅～青森駅間 始発から平常どおりの運行を予定していますが、次の列車が運休

します。 

 下り 普通列車 645M（弘前発 10:58 青森着 11:42） 

下り 普通列車 669M（碇ケ関発 17:11 弘前着 17:32） 

上り 普通列車 648M（青森発 9:53 弘前着 10:39） 

 上り 普通列車 668M（弘前発 16:43 碇ケ関着 17:04） 

 上り 普通列車 676M（弘前発 18:20 碇ケ関着 18:40） 

特急「つがる」 「１～６号」は、秋田駅と弘前駅の間で区間運休し、弘前駅と青森

駅の間で折り返し運転を行います。 

臨時特急 

「ねぶたまつり」 

「１号と２号」は、秋田駅と青森駅の間で全区間運休します。 

羽越本線 特急「いなほ」 「１・７・８・１４号」は酒田駅と秋田駅の間で運行します。 

 ※新潟駅と酒田駅の間は、全ての「いなほ」が運休します。 

花輪線 好摩駅～大館駅間 始発から平常どおりの運行を予定しています。 

 

 



 

 

この他の線区・区間では、平常どおりの運行を予定しておりますが、列車の運行計画は、今後の気象状

況や設備の復旧作業等の進捗により変更となる場合があります。 

ご利用の際には、最新の列車運行情報や、今後の気象情報等にご注意ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

線区名 区間・列車名 運行計画 

五能線 東能代駅～岩館駅間 始発から本数を減らして折り返し運転を行います。 

岩館駅～深浦駅間 線路設備の大きな被害（橋りょうの損傷）が確認されており、始

発から終日運転を見合わせます。 

運転再開までは１０日間前後を要する見通しです。 

具体的な運転再開の時期は、後日決まり次第お知らせします。 

この区間のバス等による代行輸送は行いません。 

深浦駅～弘前駅間 始発から平常どおりの運行を予定しています。 

快速 

「リゾートしらかみ」 

「１・５・２・４号」は秋田駅と深浦駅の間で区間運休し、深浦

駅と青森駅の間で折り返し運転を行います。 

「３号と６号」は秋田駅と弘前駅の間の全区間で運休します。 

運休区間においてはバス等による代行輸送は行いません。 



列車から代行バスへの接続案内（秋田→弘前・青森方面）
駅名

秋田 発 5:22 6:13 7:27 11:40 13:35 15:17 16:50 17:30 18:35

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

東能代 着 6:25 7:12 8:28 12:46 14:35 16:18 17:51 18:30 19:37

1便 3便 5便 7便 9便

東能代 発 6:40 9:10 13:00 15:30 20:00

鶴形 発 6:50 9:20 13:10 15:40 20:10

富根 発 7:05 9:35 13:25 15:55 20:25

二ツ井 発 7:20 9:50 13:40 16:10 20:40

前山 発 7:30 10:00 13:50 16:20 20:50

鷹ノ巣 発 7:45 10:15 14:05 16:35 21:05

糠沢 発 7:55 10:25 14:15 16:45 21:15

早口 発 8:05 10:35 14:25 16:55 21:25

下川沿 発 8:15 10:45 14:35 17:05 21:35

大館 着 8:30 11:00 14:50 17:20 21:50

大館 発 9:24 11:34 13:37 15:28 17:06 18:41 19:11

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

弘前/青森 弘前 弘前 弘前 弘前 弘前 青森 弘前

到着時刻 10:10 12:18 14:21 16:11 17:48 20:10 19:52

列車から代行バスへの接続案内（青森・弘前→秋田方面）
駅名

弘前/青森 弘前 弘前 青森 弘前 青森 弘前 弘前 弘前

発車時刻 6:27 6:48 7:04 9:02 10:39 13:27 14:46 17:39

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

大館 着 7:03 7:31 8:39 9:44 12:09 14:12 15:30 18:20

２便 ４便 ６便 ８便 10便

大館 発 6:30 10:00 12:30 16:00 18:30

下川沿 発 6:45 10:15 12:45 16:15 18:45

早口 発 6:55 10:25 12:55 16:25 18:55

糠沢 発 7:05 10:35 13:05 16:35 19:05

鷹ノ巣 発 7:15 10:45 13:15 16:45 19:15

前山 発 7:30 11:00 13:30 17:00 19:30

二ツ井 発 7:40 11:10 13:40 17:10 19:40

富根 発 7:55 11:25 13:55 17:25 19:55

鶴形 発 8:10 11:40 14:10 17:40 20:10

東能代 着 8:20 11:50 14:20 17:50 20:20

東能代 発 9:27 11:22 12:59 13:50 15:03 17:23 19:09 21:02

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

秋田 着 10:29 12:26 14:01 14:56 16:02 18:24 20:09 22:01

列車

列車

列車時刻

代行バスにお乗り換え

列車にお乗り換え

列車

代行
バス

列車時刻

代行バスにお乗り換え

列車にお乗り換え

列車

代行
バス

奥羽本線 東能代～大館間の代行バス時刻表

（2022年8月５日以降）

≪あらかじめ乗車券が必要です≫

・代行バスについては、東能代～大館間の各駅に停車いたします。

・バス到着時刻は、道路状況等により遅れる場合があります。

・また、接続列車についても変更となる場合があります。

・鶴形駅、糠沢駅は国道7号線等での乗降となります。

・変更があった場合は別途お知らせいたします。



参考 

８月３日に発生した橋りょうの被害 

五能線 大間越・白神岳登山口間 白神川橋りょう（青森県深浦町） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	220804_1810_明日８月５日（金）の列車運行計画について_送付用
	220804_８月５日以降ヒノオテ代行バス時刻表
	220804_1810_参考_五能線線路設備被害

